
1Nr.10 (271) 2020.gada Novembris   Rundāles novada ziņas

Jau tradicionāli mēnesī, kad Latvija svin neatkarību, Rundā-
les novada pašvaldība, piešķirot apbalvojumus, pasakās tiem 
novadniekiem, kuri snieguši ieguldījumu novada attīstībā, bi-
juši sabiedriski aktīvi, veiksmīgi darbojušies sabiedrības labā 
vai ilgus gadus pacietīgi un sekmīgi veikuši savu darbu novada 
iedzīvotāju labā. 

Lai gan apbalvotie ielūgumus uz svinīgo pasāku-
mu jau saņēmuši, valstī izsludinātā ārkārtas stāvokļa 
dēļ, apbalvojumu pasniegšana klātienē vismaz līdz 6.de-
cembrim nav iespējama.  Tamdēļ aicinām Jūs sveikt, 
lepoties un sumināt savus novadniekus, ģimenes lo-
cekļus, kolēģus, draugus un līdzgaitniekus attālināti! 
Augstākais rakstiskais apbalvojums – Goda raksts, pama-
tojoties uz apbalvošanas komisijas 2020.gada 26.oktobra lē-
mumu, piešķirts 

•	 bijušajai pedagoģei Svitenes skolā, pensionāru 
apvienības „Sudrabupe” vadītājai Veltai Kočajevai;

•	 Pilsrundāles vidusskolas latviešu valodas un 
literatūras skolotāja, direktores vietniece izglītības 
jomā Daigai Sakai; 

•	 Rundāles pils muzeja apmeklētāju apkalpošanas 
nodaļas vadītājai Ingai Ripai;

•	 Rundāles pils muzeja tekstiliju restauratorei 
vecmeistarei Dairai Līdakai;

•	 Zemgaļu kultūras biedrībai „Upmale” /Elīna Kūla-
Braže; Anatolijs Kazačenko/

Goda raksts saskaņā ar  nolikumu „Par Rundāles novada 
pašvaldības apbalvojumiem”, ir Rundāles novada pašvaldības 
apbalvojums par nopelniem Rundāles novada labā, par pilso-
nisko un sabiedrisko aktivitāti, ieguldījumu kultūras, izglītības 
un saimnieciskā darbā, kā arī novada attīstībā kopumā, pozi-
tīva novada tēla veidošanu un novada vārda popularizēšanu, 
sasniegumiem starptautiskajos un valsts mēroga pasākumos.

Ar Atzinības rakstiem apbalvoti novada iedzīvotāji un ies-
tāžu darbinieki:
•	 Rundāles novada iedzīvotāja, sabiedriski aktīva novada 

iedzīvotāja Anna Truntika
•	 SPII “Saulespuķe” izglītības psiholoģe Dzintra 

Lasmane-Fiksa;
•	 Ārsta palīdze Inese Žukauska;
•	 Rundāles novada iedzīvotāja, sabiedriski aktīvs cilvēks 

Romualds Vasiļevskis;
•	 Sabiedriski aktīva Rundāles novada iedzīvotāja Līga 

Žukauska;
•	 Rundāles novada domes Finanšu un investīciju nodaļas 

grāmatvede Rita Laiškone;

•	 Rundāles novada domes Finanšu un investīciju nodaļas 
grāmatvede Evija Maskale;

•	 Rundāles novada domes Komunālo pakalpojumu 
dienesta ekonomiste Ilva Paiča;

•	 Svitenes bibliotēkas vadītāja Ārija Geidāne; 
•	 Vecrundāles bibliotēkas vadītāja Anita Maldute;
•	 Rundāles novada domes remontstrādnieks Māris 

Ronis;
•	 Rundāles pils muzeja Mehānikas nodaļas 

labiekārtošanas strādnieks Aleksejs Čaboņenko;
•	 Rundāles pils muzeja Zinātniskās restaurācijas nodaļas 

restauratore-meistare Inese Indrikova;
•	 Rundāles pils muzeja Iekšējās drošības dienesta 

vadītājs Andis Ārents;
•	 Rundāles novada Sociālā dienesta sociālā darbiniece 

Laima Artimoviča;
•	 Rundāles novada Sociālā dienesta aprūpētāja Vineta 

Marčenkova.

Atzinības raksts ir Rundāles novada pašvaldības rakstiskā 
pateicība par godprātīgu darbu, par sadarbību ar Rundāles no-
vada pašvaldību, par individuālajiem vai kolektīvajiem sasnie-
gumiem novada un reģionālā mēroga sacensībās, konkursos, 
skatēs u.c. pasākumos.

Nominācijai „Gada skolotājs” izvirzītas Pilsrundāles vidus-
skolas pedagoģes Antra Zelmene un Daiga Saka.

Par Apbalvošanas komisijas darbu un to, kamdēļ šogad nav 
piešķirta Goda zīme „Zelta lauva” un konkursa „Sakoptākā sēta 
2020” rezultātiem >> 3.lpp.

PIEŠĶIRTI NOVADA APBALVOJUMI
Nr.10 (271) 2020.gada Novembris                                                                          Rundāles novada domes informatīvs izdevums



Nr.10 (271) 2020.gada Novembris   Rundāles novada ziņas2

RUNDĀLES NOVADA DOME LĒMUSI

PAZIŅOJUMS PAR IZSOLI

29.oktobrī, Rundāles novada domes sēdē izskatīti 22 jautājumi. 
Ikmēneša domes sēde atklāta, sveicot jaunievēlēto deputāti Andu 
Mežanci.

Rundāles novada Vēlēšanu komisija 2020.gada 2.oktobrī notei-
kusi deputāta kandidātu bijušā deputāta vietā. Saskaņā ar minēto 
lēmumu, kā nākamais deputāta kandidāts no vēlētāju apvienības 
“Cilvēkiem un zemei”, Rundāles novada domē aicināta stāties 
deputāte Anda Mežance (pirms laulības uzvārds Liškauska). 
Rundāles novada dome lēmusi ievēlēt deputāti Andu Mežan-
ci Rundāles novada domes pastāvīgajā Finanšu komitejā.

Sēdē apstiprināts Rundāles novada Sociālā dienesta Die-
nas aprūpes centra nolikums, kas paredz, ka Dienas aprūpes 
centrs nodrošina sociālos pakalpojumus, kas orientēti uz sociālo 
prasmju attīstību, izglītošanu un brīvā laika pavadīšanas iespējām 
personām ar garīga rakstura traucējumiem un bērniem, kuriem 
noteikta invaliditāte. Centra darbības mērķi ir veidot efektīvu so-
ciālā atbalsta tīklu, sniedzot sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 
un nodrošināt personu sociālo rehabilitāciju, sociālo prasmju at-
tīstīšanu, izglītošanu un brīvā laika pavadīšanas iespējas un psiho-
sociālo palīdzību klientu tuviniekiem. Savukārt galvenie uzdevumi 
ir pilnveidot klientu sociālās iemaņas, atjaunot sociālās funkcionē-
šanas spējas un sekmēt integrāciju sabiedrībā; veidot sadarbību 
ar klientu ģimenēm un tuviniekiem; veicināt apmeklētāju vispusī-
gas personības attīstību, īstenojot dažādus neformālās izglītības 
pasākumus kā arī veikt preventīvo darbu ar ģimenēm un bērniem. 
Dienas aprūpes centrs atradīsies Rundāles novada Sociālā centra 
telpās Saulainē un tā darbību finansēs no Rundāles novada Soci-
ālā dienesta budžeta.

Dome atbalstīja biedrības „Sikspārnis” lūgumu un piešķī-
ra EUR 350 dokumentālas filmas “Operetes sargs” veidoša-
nai. Filma iecerēta kā atgādinājums par nu jau gandrīz aizmirsto 
Rīgas Operetes teātri, tā solistiem, krāšņajiem uzvedumiem un 
visos laikos tik nepieciešamo dzīvesprieku. Filmas veidotāji cen-
šas pagūt nofilmēt vēl dzīvos tā laika lieciniekus. Viens no filmas 
pamatuzdevumiem ir iepazīstināt jaunāko paaudzi ar šobrīd Lat-
vijā maz izmantotām operetes un mūzikla žanra iespējām. Filma 
veidota cerībā, ka tā noderēs par tramplīnu operetes žanra at-
dzimšanai Latvijā. Filmas uzņemšana notikusi arī Rundāles nova-
da teritorijā.

Rundāles novada dome lēmusi piešķirt finansējumu EUR 
465,00 apmērā biedrības “Visam kronis” projekta „Trakā 
gada skaistais noslēgums!” realizācijai. Finansējuma pama-
totība vērtēta saskaņā ar Rundāles novada domes nolikumu „Par 
finansiālā atbalsta piešķiršanu Rundāles novada sabiedrisko or-
ganizāciju darbībai”. Biedrība ar Rundāles novada domes atbal-
stu plāno realizēt trīs aktivitātes: Raganu dziras vārīšanu oktobra 
izskaņā, Valsts svētku pasākumu – lāpu gājienu un Ziemassvētku 
pasākumu latviskās tradīcijās ar ķekatnieku spēlēm un dančiem. 
Ņemot vērā pašreizējo situāciju, pirmo reizi šāda veida lēmums 
papildināts ar punktu, ka finansējums biedrībai tiek pārskaitīts pa 
daļām, saskaņā ar plānotajām aktivitātēm un ņemot vērā epide-
mioloģisko situāciju valstī un iespējām aktivitātes realizēt.

Lai nodrošinātu Rundāles novada teritorijas turpmāku mērķtie-
cīgu attīstību, kā arī novada interešu ievērtēšanu un atspoguļoša-
nu, domei bija nepieciešams apstiprināt darba uzdevumus jaun-
izveidojamā Bauskas novada plānošanas dokumentiem: Bauskas 
novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 2040.gadam un 
Bauskas novada Attīstības programmas 2021.-2027.gadam iz-

strādei.
Deputāti arī piešķīruši ikgadējo apmaksāto atvaļinājumu – vie-

nu kalendāro nedēļu no 2020.gada 02.novembra Rundāles novada 
domes priekšsēdētājam Aivaram Okmanim. Rundāles novada do-
mes priekšsēdētāja prombūtnes laikā, viņu aizvieto domes priekš-
sēdētāja vietniece Inta Klīve.

Divpadsmit jautājumos lemts par darbībām ar Rundāles nova-
da pašvaldībai piekritīgiem un apsaimniekojamajiem nekustama-
jiem īpašumiem. Pieņemts lēmums organizēt vienu nomas tiesību 
izsoli, apstiprināts viens nomas tiesību izsoles un seši pašvaldības 
nekustamo īpašumu:

-“Eglītes 1” zemes vienības Rundāles pagastā, Rundāles nova-
dā, ar kopējo platību 2,33 ha;

-“Grodi”, Viesturu pagastā, Rundāles novadā zemes vienību ar 
kopējo platību 1,8625 ha;

-“Indras”, Rundāles pagasts, Rundāles novads zemes vienības 
0,3660 ha platībā;

-“Mazrundas”, Rundāles pagasts, Rundāles novads zemes vienī-
bas ar kopējo platību 11,18 ha;

-“Rundas”, Rundāles pagasts, Rundāles novads zemes vienības 
ar kopējo platību 20,49 ha;

-“Pašvaldībai piekritīgā zeme”, Svitenes pagasts, Rundāles no-
vads zemes vienības 1,3 ha platībā, 0,6 ha platībā un daļas 2,8 ha 
platībā zemes nomas tiesību;

-dzīvokļa Nr.39 daudzdzīvokļa dzīvojamā mājā „Zemzari”, Pils-
rundālē, Rundāles pagastā, Rundāles novadā izsoļu rezultāti.

Četrām personām izīrētas dzīvojamās platības. Vēl trīs no lē-
mumiem paredz darbības ar nekustamajiem īpašumiem, pamato-
joties uz personu iesniegumiem, proti, atļauts sadalīt divus nekus-
tamos īpašumus un apstiprināts viens zemes ierīcības projekts.

Rundāles novada dome rīko zemes nomas tiesību iz-
soli Rundāles novada pašvaldībai piederoša nekustamā 
īpašuma “Jusku lauki”, Viesturu pagasts, kadastra numurs 
4096 004 0247, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 
4096 004 0245.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties interneta vietnē www.
rundale.lv un Rundāles novada domes kancelejā (Pilsrundāle 1, 
Rundāles pagasts, Rundāles novads) darba laikā (darba dienās: 
no 8.00 -12.00 un 13.00 -17.00, pirmdienās līdz 18.30, piektdie-
nās līdz 15.30). Informācija pa tālr. 63962298.

Pieteikties izsolei iespējams līdz 23.11.2020, 
plkst.12:00.

Izsoles objekta apskates vietu un laiku var noteikt, vienojo-
ties ar kontaktpersonu izsoles jautājumos t. 29441971.

Izsoles vieta un laiks – Rundāles novada dome (Pilsrun-
dāle 1, Rundāles pagasts, Rundāles novads), 23.11.2020. 
plkst.14.00.

Ar Rundāles novada domes lēmumiem iespē-
jams iepazīties Rundāles novada domes oficiāla-
jā mājas lapā www.rundale.lv sadaļā PAŠVALDĪBA >>> 
DOMES LĒMUMI



3Nr.10 (271) 2020.gada Novembris   Rundāles novada ziņas

Kā jau katru gadu konkursa “Rundāles novada Sakoptākā sēta” 
pirmās kārtas vērtēšana notika laika posmā no 1.jūlija līdz 31.jū-
lijam. Konkursā tika vērtētas Rundāles pagasta, Svitenes pagasta 
un Viesturu pagasta sētas divās grupās: „Lauku sētas ārpus apdzī-
votām vietām” un „Ģimenes mājas apdzīvotās vietās” un izvirzītas 
konkursa vērtēšanas otrajai kārtai piecas sakoptākās sētas katrā 
vērtēšanas grupā.

Laika posmā no 1.augusta līdz 30.septembrim notika konkursa 
„Rundāles novada sakoptākā sēta” vērtēšanas 2.kārta. Komisija 
izvērtēja 1.kārtā izvirzītās sakoptākās sētas un noteica Galveno 
balvu un trīs nomināciju ieguvējus katrā vērtēšanas grupā. 

KONKURSA RUNDĀLES NOVADA SAKOPTĀKĀ SĒTA 
2020 UZVARĒTĀJI:

GRUPA „LAUKU SĒTAS ĀRPUS APDZĪVOTĀM VIETĀM”
Galvenā balva
Ginta Piķele - Rundāles pagasta „Graudiņi”

Nominācijas  
1. „Senatnes diženums sadzīvo ar mūsdienu fantāzijām”,– Zaiga 
Drengere, Rundāles pagasta “Grimmas” 
2. „Var dzīvot un atpūsties liels un mazs ”, – Jānis Kirkils, Rundāles 
pagasta „Jēdžūni”
3. “Rūpīgs saimnieks” – Guntis Sīmanis, Viesturu pagasta „Stir-
nas”

GRUPĀ „ĢIMENES MĀJAS APDZĪVOTĀS VIETĀS”
Galvenā balva 
Dace Spura - Rundāles pagasta Saulaine 11B

Nominācijas
1.  Ainaviskākā sēta – Daina un Jānis Burcevi Svitenes pagasta 
„Līvi”
2.  Izaugsmes spēks- Liene un Inārs Dementjevi Svitenes pa-
gasta „Dzelmes”
3.  Radošākā sēta – Marija un Nikolajs Ļeonovi Rundāles pa-
gasta „Alejas”

Vērtēšanas komisija izvērtējot izvirzītās sētas, konstatēja, ka 
vīrusa Covid-19 izplatība pasaulē un Latvijā nav būtiski ietekmē-
jusi lauku cilvēku ikdienu. Lauku sētās vienmēr ir ko darīt, attīstīt, 
uzlabot un pārveidot. Netika sastapti cilvēki, kuri īgņotos par ce-
ļojumu, sporta pasākumu, kultūras pasākumu ierobežojumiem, bet 
tieši otrādi izturas saprotoši un optimistiski ar domu, ka gan jau 
viss būs labi. Visi darbi prasa ne mazums laika un spēka un ko-
misija redzēja to, ka daudzi ir pamatīgi pastrādājuši savas sētas 
labiekārtošanā.

Liels akcents ir apstādījumu veidošanai un esošo kopšanai - 
simtgadīgu koku, dižkoku, jaunu koku un krūmu stādījumi, krāšņi 
ziedošas puķu dobes, kas ar katru gadu top arvien plašākas un 
daudzveidīgākas, spirālveida puķu dobe, kas izfantazēta pa zie-
mas tumšajiem vakariem, u.c.

Sētu īpašnieki un to ģimenes locekļi parasti saka, ka pie viņiem 
jau nekā īpaša nav ko skatīties un novērtēt, bet tieši tur atklā-
jas dažādas odziņas, jo lūk pandēmijas laikā ir izbūvēta pirtiņa 
un izgatavoti dažādi piederumi ar īstu izgudrotāja un amatnieka 
vērienu.

Turpinājums 4.lpp

VĒRTĒT LĪDZCILVĒKUS
Jau vairākus gadus piedalos Apbalvošanas komisijas darbā, un 

tas man sniedz lielu gandarījumu. Vispirms jau tāpēc, ka satiekos ar 
lieliskiem kolēģiem: Kristīni Dzidrumu, Nauri Brūveli, Imantu Lanc-
mani un gadu atpakaļ arī ar Drosmu Baļčūnu. Katrs no mums izsaka 
savas domas, sajūtas, ieklausās otrā, jo mūsu komisijas darbā jāpa-
nāk konsensuss. Ja izceļas domstarpības, tad Lancmaņa kungs visu 
izlīdzsvaro, Kristīne vērš mūsu skatu uz apbalvošanas pamatideju, jo 
pati pie tās strādājusi, Nauris un Baļčūnas kundze itin bieži palīdz 
vērtēt no lokālā skatpunkta, bet man, kā komisijas vadītājai, atliek 
visu ņemt vērā.

Tas ir ļoti atbildīgs pienākums gan pret izvirzīto personu, gan pret 
iesniedzējiem, jo tie pēdējie ar visu cieņu un mīlestību pasaka la-
bākos vārdus un iemeslus apbalvošanai, kā arī gaida rezultātu. Uz-
skatu, ka komisijas darbam jārezultējas ar augstāko apbalvojumu, 
bet šogad mums bija ļoti liela polemika par Goda zīmes piešķir-
šanu. Kāpēc? Tāpēc, ka pirmās Goda zīmes piešķiršana Imantam 
Lancmanim pacēla to ļoti lielā augstumā. Ar katru gadu tā bija liela 
salīdzināšana, polemika par sasniegumiem, sabiedrisko aktivitāti, 
Rundāles vārda nešanu ārpus novada un vēl tik daudziem paramet-
riem. Ļoti grūti vērtēt, ja persona ir labs sava darba veicējs  gan pēc 
izglītības, gan pēc aicinājuma, bet ārpus darbagalda nav redzams 
un dzirdams, ja strādā savā pierastajā ātrumā un manierē. Vieglāk 
ir, ja bez pamatdarba ir vēl sabiedriskā dzīve, aktīva dzīves pozīcija, 
harizma, kuru var pamanīt esot sabiedrībā. 

Lielu iespaidu atstāj aizpildītā anketa, kurā jāieraksta visas zinā-
mās ziņas par personu. Taču komisija saskaras ar tādām anketām, 
kuras nemainās gadiem, jo iepriekš bija sniegtas uz Atzinības raks-
tiem, kur jūtams “pēdējā brīža” darbs, kur nav akcenta uz pēdējā 
gadā paveikto, uz to īpašo, ko mēs varam ņemt par mērauklu citiem. 
Tāpēc aicinu atbalstītājus nākamgad aktualizēt šogad virzītās per-
sonas, kuras nesaņems augstāko apbalvojumu, bet jau jaunā kvali-
tātē un, kas zina, iespējams kāds būs paveicis kaut ko ļoti izcilu.

Mēs ļoti ceram, ka Rundāles novadam saglabāsies Goda zīmes 
piešķiršanas tradīcija, tāpēc aicinu jau visa gada garumā skatīties 
savos līdzcilvēkos, viņu darbos un aktivitātēs, lai izvirzītu Atzinības 
rakstam, Goda rakstam un Goda zīmei. Negaidiet vēlo rudeni!

Aelita Ramane,
Rundāles novada apbalvošanas komisijas priekšsēdētāja

RUNDĀLES NOVADA SAKOPTĀKĀ SĒTA



Nr.10 (271) 2020.gada Novembris   Rundāles novada ziņas4

RUNDĀLES NOVADA SAKOPTĀKĀ SĒTA
Sākums 3.lpp
Dažu apsekoto sētu īpašnieki ir nesen uzsākuši labiekārtošanas 

darbus, jo ir iegādājušies īpašumu laukos, uzbūvējuši māju vai sāk 
darboties senču īpašumā. Redzams, ka vēl daudz darba un pūļu 
ir jāiegulda, bet apsveicama ir uzņēmība, un drosme to darīt un 
pozitīvas darbības jau iezīmējas. 

Ikviena sēta ir atšķirīgs un skaists gara darbs. Viens iegulda 
lielāku darbu, otrs mazāku, tomēr sakoptu sētu ir daudz, un tas ļoti 
priecē.  

Ir sētas, kurās esam bijuši iepriekšējā gadā, ir sētas, kas ir ie-
kļuvušas konkursā pirmoreiz. 

Kādā sētā iepazināmies ar pāri gados, kuri ir milzīgu darbu ie-
guldījuši savas sētas sakopšanā un pilnveidošanā. Tajā ir pado-
māts par visu – par parādes ieeju un iebraucamo ceļu, kuru rotāja 
skaisti, mazi ziediņi, par dekoratīviem stādījumiem un to gaumīgu 
izvietošanu, par nelielu, bet omulīgu atpūtas vietu, par tehnikas 
novietni, par skaistu dārzu. Šajā sētā ir redzams, ka tur ieguldīts 
liels darbs vairāku gadu garumā.

Vēl kādā citā sētā, kurā ciemojāmies aizpagājušajā gadā, pa-
manījām ļoti daudz jauninājumus un uzlabojumus. Divu gadu laikā 
ir ieguldīts liels darbs un laiks. Sētā ir palicis klasiskais vienkār-
šums, bet ar ainaviskiem elementiem un apstādījumiem, kas rada 
ļoti elegantu kopējo ainavu. Izveidots interesants un daudzveidīgs 
bērnu atpūtas laukums. Saimniecības ēka ir nodalīta no mājas un 
atpūtas teritorijas.

Savukārt atkal kādā citā sētā, kurā bijām pirmoreiz, ieraudzī-
jām, cik radoši spēj būt sētu īpašnieki. Saimnieks noteikti ir, kā 
tautā saka – “Ar zelta rokā”. Sētā atradās pašu veidotas trīs lielas 
šūpoles, kas veidoja trīsstūri, lai ģimenes locekļi varētu sasēsties 
tajās, šūpoties un baudīt sarunas viens otram pretī. Nedaudz tālāk 
atradās pašu rokām izveidota āra duša vasaras laikam. Protams, 
neatņemama sastāvdaļa ir pašu veidots spēļu laukumiņš un smil-
šu kaste mazbērniem.

Katrā sētā var redzēt ko citādāku. Tieši tāpēc ar interesi var 
lūkot tās un salīdzināt. Mēs vērtējam un pievēršam uzmanību ne 
vien dārzam, bet gan svarīga ir arī visa pagalma sakoptība – kāds 
un kur novietots mājas nosaukums, kā mauriņš tiek kopts, vai ir ie-
braucamais ceļš, kā arī kopskats un viss sētas plānojums. Ik gadu 
tiek atrasta kādā sētā kāda īpaša pērle.

Par uzvarētāju:
Sēta ar pārsteidzošu daudzveidību un tajā pašā laikā ar pama-

tīgu kārtību. Radās sajūta, un noteikti, ka tā arī ir, ka saimniece ir 
sīki un smalki pārdomājusi un plānojusi katru savas sētas stūrīti. 
Sēta ļoti liela, un ļoti parocīgi sadalīta pa zonām – atpūtas vietas, 
dārzs, parādes ieeja, šķūnis un greznās dobes, kas vērojamas no 
atpūtas vietām. Mauriņš perfekti pļauts, nobirušie āboli salasīti un 
rozes krāšņi zied katrā dobē.

Lauku sētu ārpus apdzīvotām vietām vērtēšanas 
Komisijas priekšsēdētāja Inta Klīve
Komisijas locekļi: Vita Rozēna, Kristīne Kociņa un Dzidra Tetere, 

2019.gada konkursa “Sakoptākā sēta” galvenās balvas ieguvēja.

Ģimenes māju apdzīvotās vietās vērtēšanas komisija 
priekšsēdētāja Santa Švāģere.

Komisijas locekļi: Aigars Sietiņš, Jānis Liepa, Zane Putāne un 
Irēna Rutka 2019.gada konkursa “Sakoptākā sēta” galvenās bal-
vas ieguvēja.

KONKURSA “RADOŠĀ ZEMGALE” 
UZVARĒTĀJU VIDŪ PILSRUNDĀLES 

VIDUSSKOLAS AUDZĒKNES
Noslēdzies jau otrais konkurss “Radošā Zemgale”, ko orga-

nizē Zemgales uzņēmējdarbības centrs sadarbībā ar Zemga-
les pašvaldībām, izglītības iestādēm un reģiona uzņēmējiem 
- konkursa uzdevumu devējiem. Uzvarētāju vidū arī Pilsrun-
dāles vidusskola 12. klases skolnices Tīna Rimševica, Simona 
Valtere ar skolotāju Ligitu Būmeistari.

Jauniešu interese bija liela - 277 skolēni iesniedza 114 darbus, 
pārstāvot 13 skolas - Bauskas 2. vidusskolu (skolotāja Iveta Leit-
lante), Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāziju (skolotāji Dzintra Aploka 
un Matīss Rihards Vilcāns), Iecavas vidusskolu (skolotāja Antra Pā-
ruma), Dobeles Valsts ģimnāziju (skolotāja Ivita Asare), Dobeles 1. 
vidusskolu (skolotājas Aija Čakša un Gita Paegle), Jēkabpils Agro-
biznesa koledžu (skolotāja Solvita Kozlovska), Jelgavas 4. vidusskolu 
(skolotāja Lita Vanaga), Jelgavas 6. vidusskolu (skolotāja Lita Va-
naga), Salas vidusskolu (skolotāja Inga Ozoliņa), Īslīces pamatskolu 
(skolotāja Rita Straumīte), Aizkraukles novada vidusskolu (skolotāja 
Zane Sirmace-Liedskalniņa), Pilsrundāles vidusskolu (skolotāja Ligi-
ta Būmeistare), Salgales pamatskolu (skolotāja Ilze Šuca).

Konkursa ideja radusies pagājušajā gadā Interreg Europe prog-
rammas projekta E-COOL darba grupā sadarbībā ar Junior Achieve-
ment Latvia ar mērķi veicināt skolēnu interesi un padziļināt priekš-
statu par uzņēmējdarbības vidi un ekonomikas pamatprincipiem, 
kas saistīti ar preces popularizēšanu un virzīšanu tirgū. Konkursa 
laikā skolēni guva vērtīgu informāciju no video un mārketinga spe-
ciālistiem, uzzināja noderīgas un praktiskas idejas par reklāmas 
veidošanas pamatprincipiem, kā arī apguva sadarbības prasmes ar 
uzņēmējiem.

Šogad konkursam uzdevumus piedāvāja astoņi dažādu nozaru 
Zemgales reģiona uzņēmēji - Biškopības produktu ražotāja Diāna 
Briede; Brīvdienu māja “Celmiņi”; zīmols “Motīvs Dizains”; atpūtas 
vieta “Daugmales”; zīmols “Hiphipurraa”; street food restaurant KWB; 
zīmols “Nomadic Homes” un Zemgales Uzņēmējdarbības centrs. Cik 
dažādi uzņēmēji, tik dažādi arī to piedāvātie uzdevumi - reklāmas 
rullīšu sagatavošana, sociālo tīklu materiālu izveide, atmiņu grāma-
tas un apdrukas pašradīšanas komplekta reklāmas noformēšana, 
uzņēmuma brošūru, logo, vides reklāmu un citu dizaina materiālu 
izstrāde.

Darbu vērtēšana un uzvarētāju izvēle uzņēmējiem bijis grūts uz-
devums, jo skolēni, veicot uzdevumus, pielietojuši dažādas pieejas, 
iesniegtie darbi bijuši radoši un kvalitatīvi izstrādāti. Uzņēmēji īpaši 
novērtējuši, ka skolēni ar tiem sadarbojušies un uzdevuši jautāju-
mus, lai pēc iespējas veiksmīgāk izpildītu uzdevumus.

Ar uzvarētāju sarakstu var iepazīties www.rundale.lv sadaļā Ak-
tualitātes.



5Nr.10 (271) 2020.gada Novembris   Rundāles novada ziņas

Bauskas novada pašvaldība uzsāk jaunizveidojamā Bauskas 
novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un Bauskas novada 
attīstības programmas 2021. – 2027.gadam izstrādi. Rundāles 
novada dome 2020.gada 29.oktobrī pieņēma lēmumu par jaun-
izveidojamā Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas 
un Bauskas novada attīstības programmas 2021. – 2027. gadam 
izstrādes uzsākšanu un darba uzdevumu apstiprināšanu” (prot.
Nr.14, 6.punkts).

Attīstības plānošanas dokumentu izstrāde notiks laika posmā 
no 2020.gada novembra līdz 2021.gada novembrim.

MĒRĶIS
Attīstības plānošanas mērķis ir izstrādāt Bauskas novada ilgt-

spējīgas attīstības stratēģiju, kurā noteikts ilgtermiņa attīstības 
redzējums, stratēģiskie mērķi, attīstības prioritātes un telpiskās 
attīstības perspektīva un Bauskas novada attīstības programmu 
2021. – 2027.gadam, kurā ietverts pašreizējās situācijas analīzes 
kopsavilkums, tendences un prognozes, rīcību kopums novada ilg-
termiņa stratēģisko mērķu un prioritāšu īstenošanai un īstenoša-
nas uzraudzības kārtība. 

Pamatojoties uz to, ka Rundāles novada attīstības program-
ma 2019.-2025.gadam ir spēkā esoša (apstiprināta ar 2019.gada 
31.janvāra Rundāles novada domes lēmumu, prot.Nr.10., 26.p.), tā 
tiks integrēta jaunizveidojamā Bauskas novada attīstības prog-
rammā 2021.-2027.gadam.

SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBAS IESPĒJAS
Aicinām iedzīvotājus un visus interesentus izmantot šādas sa-

biedrības līdzdalības iespējas: 
1. Viedokļa izteikšana un priekšlikumu iesniegšana par jauniz-

veidojamā Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas un 
Bauskas novada Attīstības programmas 2021.-2027. gadam nā-
kotnes redzējumu; 

2. Piedalīšanās Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stratē-
ģijas un Bauskas novada Attīstības programmas 2021.-2027. ga-
dam sabiedriskās apspriešanas pasākumos, tai skaitā sanāksmēs. 

PRIEKŠLIKUMU IESNIEGŠANA
Lūdzam sniegt priekšlikumus līdz 2021.gada 28.februārim, 

elektroniski sūtot informāciju uz e-pasta adresi planojums@baus-
ka.lv  vai rakstiski, adresējot Bauskas novada pašvaldība, Uzvaras 
iela 1, Bauska, Bauskas novads, LV-3901, norādot kontaktinfor-
māciju (vārdu, uzvārdu, adresi, tālruni un e-pastu).

PRECIZĒTA INFORMĀCIJA
Precizēta informācija par sabiedrības līdzdalības iespējām 

tiks ievietota Bauskas novada pašvaldības mājaslapā http://www.
bauska.lv/lv/lidzdaliba/publiska-apspriesana un nosūtīta uz sa-
biedrības līdzdalības pārstāvja norādīto e-pastu. 

APSPRIEŠANA
Jaunizveidojamā Bauskas novada ilgtspējīgas attīstības stra-

tēģijas un Bauskas novada attīstības programmas 2021.– 2027.
gadam pirmās redakcijas apspriešana notiks 2021. gada jūnijā 
un jūlijā.

KONTAKTINFORMĀCIJA
Par sabiedrības līdzdalību atbildīgā kontaktpersona un izstrā-

des vadītāja ir Bauskas novada pašvaldības Attīstības un plāno-
šanas nodaļas vadītāja Ilze Tijone (ilze.tijone@bauska.lv, tālrunis 
+371 20213021).

Sagatavoja:
Bauskas novada pašvaldības Attīstības un 

plānošanas nodaļas vadītāja Ilze Tijone
Rundāles novada domes 

Attīstības nodaļas vadītāja Laura Ārente

PAZIŅOJUMS PAR JAUNIZVEIDOJAMĀ BAUSKAS NOVADA ILGTSPĒJĪGAS 
ATTĪSTĪBAS STRATĒĢIJAS UN BAUSKAS NOVADA ATTĪSTĪBAS PROGRAMMAS 

2021. – 2027.GADAM IZSTRĀDES UZSĀKŠANU



Nr.10 (271) 2020.gada Novembris   Rundāles novada ziņas6

Šogad aprit 102. gadadiena kopš Latvijas Republikas neat-
karības proklamēšanas 1918. gada 18. novembrī Rīgas pilsētas 
Otrajā teātrī, kuru šodien pazīstam kā Latvijas Nacionālo teātri. 
Piedāvājam desmit idejas, kā šogad svinēt Latvijas valsts dzimša-
nas dienu. Lai šīs idejas kalpo kā ierosme valsts svētku svinēšanai! 
Priecāsimies, ja šim sarakstam pievienosiet arī savas idejas, kā 
valsts svētku laiku padarīt īpašu. 

Svinēsim svētkus atbildīgi, saudzējot sevi un apkārtējos un 
vienlaikus radot svētku prieku un noskaņu visapkārt. Tāpat atce-
rēsimies, ka ikvienam cilvēkam svarīgi just savstarpēju atbalstu 
un pleca sajūtu, jo īpaši šogad, kad svētkos netiekamies klātienē.

Uzzini ko jaunu par Latvijas valsts dibināšanu un vēsturi. 
Virtuālajā vidē pieejams plašs materiālu klāsts, kas ļauj izzināt gan 
1918. gada notikumus un personības, gan citus nozīmīgus Latvi-
jas vēstures posmus. Digitālajā vietnē www.ieejaskarte.lv ikviens 
interesents var noskatīties interaktīvu video par valsts proklamē-
šanas gaitu, dodoties virtuālā vēsturiskā ceļojumā kopā ar aktieri 
Ģirtu Krūmiņu. Interneta platforma www.atslegas.tv balstīta uz 50 
televīzijas sēriju “Atslēgas” bāzes – dokumentāliem raidījumiem 
par Latvijas valsts vēstures nozīmīgākajiem jeb “atslēgas” noti-
kumiem, personībām un izšķirošiem brīžiem no 1918. gada līdz 
mūsdienām.

Svini svētkus ar Latvijas karogu. Mūsu sarkanbaltsarkanais 
karogs ir viens no vecākajiem pasaulē; tas bijis klātesošs Latvijai 
nozīmīgos vēstures notikumos. Pacel Latvijas karogu mastā pie 
savas mājas vai darba vietas, rotā ar to savu dzīvokli, ievij karoga 
krāsas savā ikdienā.  

Tiecies ar mājiniekiem pie svētku galda. Latvijas neatkarī-
bas proklamēšanai veltītos svētkus šogad svini savā mājsaimnie-
cībā. Lai svētku cienasts un kopābūšana raisa atmiņu stāstus un 
patīkamas sarunas, radot svētku sajūtu.

Izmanto tehnoloģijas, lai tiktos ar draugiem un radiem. 
Lai vairotu kopābūšanas sajūtu, laikā, kad nav iespējams tikties 
klātienē, rodi brīdi sarunai pa telefonu vai videozvanā.

Ar gaismas objektu grezno logu, balkonu vai pagalmu. 
Līdzdarbojies akcijā “#Staro mājās” un radi interesantus gaismas 
objektus vai performances savās mājās. Izmantojot sveces, lampi-
ņas vai citas dekorācijas, atcerieties par ugunsdrošību. Plašāk par 

akciju: www.staroriga.lv.    

Skaties Latvijas filmas. Izmanto svētku laiku, baudot jaunāko 
un arī klasisko Latvijas kino. 11. novembrī televīzijas pirmizrādi 
piedzīvos vēsturiskā kara drāma “Dvēseļu putenis”. Īpaša filmu 
programma būs pieejama arī platformā www.filmas.lv un citās 
televīzijas platformās. 

Sāc Latvijas valsts 103. gadu ar labu darbu. Iespējams, ka 
šis ir īstais brīdis, lai izdarītu to, kam ikdienā neatliek laika vai ap-
ņemšanās. Sāc lasīt grāmatu, kuru vienmēr esi atlicis malā. Pacel 
nevērīgi nomestu lietu. Sāc īstenot jaunu apņemšanos. Nekad nav 
par agru vai vēlu iesaistīties brīvprātīgo kustībā un sniegt palīdzī-
gu roku kādam, kam tas nepieciešams. 

Pasaki paldies kādam, kurš svētku dienās strādā un rū-
pējas par citiem. Veicot pirmssvētku pirkumus veikalos, pasūtot 
internetā svētku maltīti, iekāpjot autobusā vai uzpildot savai au-
tomašīnai degvielu, pasaki paldies tiem, kuri strādā. Apsveic cilvē-
kus, kas strādā glābšanas dienestos, sabiedriskajā transportā vai 
citviet, nodrošinot pārējiem mierīgus svētkus mājās. 

Piespraud pie apģērba sarkanbaltsarkano lentīti. Padari 
svētkus redzamākus un kļūsti par to daļu, rotājoties ar sarkanbalt-
sarkano lentīti. Atcerieties, ka lentītes nēsājamas ar stūriem uz 
augšu, veidojot stilizētu burtu “V”, kas simbolizē uzvaru, jo novem-
brī tiek atzīmēta izšķirošā uzvara pār Bermonta karaspēku.

Ievieto svētku svinēšanas bildi sociālajos tīklos un vēs-
tures albumā. Arī mūsu šodiena kļūst par vēsturi, tāpēc aicinām 
dalīties ar svētku prieku un atmiņām sociālajos tīklos. Latvijas 
Nacionālais vēstures muzejs arī turpina krāt Latvijas vēstures 
liecības “Gadsimta albumā”, un albumu iespējams papildināt ar 
fotogrāfijām un stāstiem: www.latvijasgadsimts.lv/.

Svētki nav iedomājami bez kultūras klātbūtnes. Ārkārtējās si-
tuācijas laikā visdažādākās kultūras norises iespējams baudīt vir-
tuāli. Jūsu ērtībai atjaunots un papildināts #Ēkultūra digitālo resur-
su apkopojums https://www.km.gov.lv/lv/kultura/kultura-timekli/
ekultura-digitalie-resursi-un-e-pakalpojumi#gsc.tab=0 

Plašāk par Latvijas neatkarības proklamēšanas dienu uzzini 
Latvijas valsts simtgades digitālajā platformā www.lv100.lv.

10 IDEJAS, KĀ SVINĒT LATVIJAS VALSTS SVĒTKUS

Linda Pastare
Latvijas valsts simtgades biroja vadītāja
Kultūras ministrija 
E-pasts: Linda.Pastare@km.gov.lv
Tālr. (+371) 67330339, 29374438



7Nr.10 (271) 2020.gada Novembris   Rundāles novada ziņas

LATVIJĀ NO 9.NOVEMBRA LĪDZ 6.DECEMBRIM IZSLUDINĀTA ĀRKĀRTĒJĀ SITUĀCIJA
Ņemot vērā valdības lēmumu, ka no 9. novembra līdz 6. 

decembrim valstī būs izsludināta ārkārtējā situācija*, Vese-
lības ministrija uzsver, ka šajā laikā būtiski ir atjaunot pras-
mes sadzīvot ar Covid-19 tā, lai izdotos ierobežot Covid-19 
izplatību, stabilizētu situāciju un būtu iespējams atgriezties 
ierastajā dzīvē. Atbilstoši valdības lēmumam no 9. novem-
bra spēkā būs stingri pulcēšanās un citi ierobežojumi. Tie ir 
vērsti uz to, lai mazinātu iespējas cilvēkiem pulcēties dažā-
dās publiskās vietās, izvērtējot gan esošos, gan iespējamos 
riskus infekcijas izplatībai. Svarīgi ir mazināt arī privātos 
kontaktus ārpus tuvāko cilvēku loka, nepieļaujot infekcijas 
nodošanu citiem.

Šobrīd galvenais mērķis ir stabilizēt situāciju, novēršot strau-
ju Covid-19 izplatību. Savukārt ilgtermiņā ir jāpanāk, lai cilvēku 
skaits, kas saslimst ar Covid-19, samazinās un nonākam situācijā, 
kad ir iespējams mazināt noteiktos ierobežojumus. Vienlaikus ir 
svarīgi saglabāt pieejamu veselības aprūpi, tai skaitā plānveida 
pakalpojumus.

Līdz 6. decembrim nedrīkstēs notikt publiski pasākumi klā-
tienē. Savukārt privātos pasākumos vienkopus drīkstēs pulcēties 
10 cilvēki un ne vairāk kā divas mājsaimniecības vienlaicīgi. Tas 
nozīmē, ka kopā drīkst sanākt cilvēki, kuri dzīvo divos atsevišķos 
mājokļos, bet ne draugu grupa, kur katrs dzīvo citā vietā. Izņē-
mums ir bēres, kurās joprojām drīkst sapulcēties 10 piederīgie arī 
no dažādām mājsaimniecībām. Atļautas būs sapulces, gājieni un 
piketi ārā, ja tajos nebūs vairāk par 50 cilvēkiem, lai neierobežotu 
tiesības paust savu viedokli.

Ārkārtējās situācijas laikā nedrīkstēs sniegt pakalpojumus, kas 
saistīti ar izklaidi un labsajūtu. Tas nozīmē, ka nedarbosies nakts-
klubi, diskotēkas, akvaparki, pirtis, SPA, slidotavas, spēļu zāles, 
bērnu viesību organizēšanas vietas, izklaides un atrakciju centri, 
batutu parki, kā arī bērnu rotaļu un pieskatīšanas istabas. Pakal-
pojumus nesniegs arī skaistumkopšanas, pīrsinga un tetovēšanas 
saloni. Izņēmums ir frizieri, kuri drīkstēs apkalpot klientus tikai pēc 
iepriekšēja pieraksta, ievērojot 2 metru distanci starp klientiem un 
uz vienu klientu nodrošinot 10 m2 kopējās telpas platības. Atvēr-
tas apmeklētājiem būs dabas takas.

Stingras prasības ārkārtējās situācijas laikā būs sabiedriskās 
ēdināšanas vietām, piemēram, kafejnīcām, restorāniem un bāriem. 
Ēdienu drīkstēs izsniegt tikai līdzņemšanai. Izņēmums ir ēdināša-
nas pakalpojumi izglītības iestādēs un lidostā, kā arī ēdināšana uz 
vietas darba vietā, piemēram, rūpnīcā, stingri organizējot cilvēku 
plūsmu. Kā norāda epidemiologi, aptuveni puse cilvēku, kuri ir sa-
slimuši ar Covid-19, nevar pateikt, kur inficējušies, līdz ar to ir ļoti 
būtiski mazināt iespējas pulcēties un tikties publiskās vietās u.tml.

Darba laika ierobežojumi noteikti kultūrvietām, piemēram, 
muzejiem, izstādēm un reliģiskās darbības veikšanas vietām - tās 
darbu drīkstēs uzsākt ne agrāk kā plkst. 6.00 un beigt ne vēlāk kā 
plkst. 20.00. Sporta klubi drīkstēs strādāt līdz plkst. 22.00, lai no-
vērstu cilvēku, kuri individuāli dodas vingrot, drūzmēšanos.

Savukārt brīvdienās un svētku dienās tirdzniecības centros 
drīkstēs darboties tikai pārtikas veikali, aptiekas (tai skaitā ve-
terinārās), optikas veikali, zoopreču veikali, grāmatnīcas, preses 
tirdzniecības vietas, higiēnas un saimniecības preču veikali, kā arī 
telekomunikācijas preču un pakalpojumu vietas. Šādi ierobežojumi 
nepieciešami, lai brīvajā laikā cilvēki lieki nepulcētos tirdzniecības 
centros atpūtas nolūkos.

Vienlaikus būs atļauta ielu tirdzniecība un tirdzniecība tirgus 
teritorijā ārā, taču šeit visiem būs jālieto sejas maskas. Jebkurā 

tirdzniecības vietā jānodrošina 10 m2 uz vienu apmeklētāju, lai 
izvairītos no drūzmēšanās.

Darbu turpinās muzeji, izstādes, bibliotēkas un citas kul-
tūrvietas, taču tajās nedrīkst notikt pasākumi. Šīs vietas drīks-
tēs apmeklēt individuāli vai kopā ar tiem, ar kuriem dzīvo vienā 
mājsaimniecībā. Darboties drīkst arī baznīcas, ievērojot stingras 
epidemioloģiskās prasības.

Tāpat kā līdz šim ārkārtējās situācijas laikā nenotiks intere-
šu izglītība klātienē, amatiermākslas kolektīvu mēģinājumi, kā arī 
studijas augstskolās un pieaugušo tālākizglītības un profesionālās 
pilnveides programmās, izņemot praktiskās nodarbības. Nenotiks 
bērnu nometnes. 

Valdība lēma, ka 7.-12. klašu skolēni turpinās mācības attāli-
nāti. Klātienē uz skolu ies 1.-6. klašu skolēni, darbosies pirmssko-
las izglītības iestādes un bērnu uzraudzības pakalpojumi.

Sporta jomā nedrīkstēs notikt pasākumi, piemēram, sacen-
sības. Tāpat kā līdz šim paredzēti izņēmumi attiecībā uz starp-
tautisko un augstāko līgu sporta sacensībām. Sporta treniņi un 
nodarbības drīkstēs notikt ārpus telpām (grupā līdz 10 cilvēkiem, 
neskaitot treneri) vai attālināti. Klātienē drīkstēs sportot individu-
āli, kā arī notikt individuālas nodarbības (viens pret viens ar trene-
ri), sporta klubiem uz vienu apmeklētāju nodrošinot ne mazāk kā 
10 m2 publiski pieejamās telpas.

Ņemot vērā, ka ārkārtējās situācijas mērķis ir samazināt cilvē-
ku plūsmu un iespējas vīrusam izplatīties, atbildīgi jārīkojas darba 
devējiem. To pienākums ir nodrošināt attālinātā darba iespējas, ja 
to pieļauj darba specifika un darbiniekam ir iespējas mājās piln-
vērtīgi veikt savus darba pienākumus.

Konkrētas prasības noteiktas, organizējot arī tiesvedības pro-
cesu un bāriņtiesu darbu, specifiski nosacījumi ir ieslodzījumu vie-
tām. Tāpat stingrāki ierobežojumi būs sociālās aprūpes centriem, 
lai no infekcijas riska pasargātu to darbiniekus un iemītniekus.

Papildus pieņemtajiem ierobežojumiem, šodien Slimību profi-
lakses un kontroles centrs noteica, ka par valstīm ar augstu sa-
slimstību ir uzskatāmas valstis ar kumulatīvo 14 dienu saslimstī-
bas rādītāju virs 50 gadījumiem uz 100 tūkstošiem iedzīvotāju. 
Līdz ar to personām, kuras iebrauc Latvijā no valstīm ar augs-
tāku saslimstības rādītāju par 50, pēc 7. novembra plkst. 00:00 
ir jāievēro 10 dienu pažizolācija. Valstu saraksts pieejams SPKC 
mājaslapā.

* Ministru kabineta 2020. gada  6. novembra rīkojums Nr. 655 
“Par ārkārtējās situācijas izsludināšanu”

Avots: Veselības ministrija https://www.vm.gov.lv/ 



Nr.10 (271) 2020.gada Novembris   Rundāles novada ziņas8

10.oktobrī Latvijas jauniešu komandu čempionātā galda tenisā, 
Rundāles novadā dzīvojošais galda tenisists  Renāts Anspoks  kļuva 
par Latvijas čempionu dubultspēlēs kopā ar Kirilu Terentjevu (GTK 
Namejs) 2009. g. dz. un jaunāki vecuma grupā zēniem! Apsveicam!!!

SPORTA ZIŅAS

42km garajā distancē Suntaži – Ērgļi Gita ieguva 1. vietu.

10. oktobrī Rundāles novada viena no izturīgākājām sportistēm 
Gita Muceniece startēja Dubultmaratonā - Taisnais 2020. Kā atdzīst 
pati Gita, tik sirsnīgs skrējiens ar atbalstītājiem nekurienē trases 
vidū raisīja ļoti pozitīvas un neaizmirstamas emocijas. Trase tika no-
sprausta Suntaži-Ērgļi, pāri vecajām dzelzceļa sliedēm. 42km garajā 
distancē Gita ieguva 1. vietu. No sirds sveicam un novēlam panāku-
mus arī turpmāk!

Ieva Kirkila
Rundāles novada domes
Sporta nodaļas vadītāja



9Nr.10 (271) 2020.gada Novembris   Rundāles novada ziņas

Celiņa būvniecībai izmantoti 45 408 gabali ķieģelīšu 
Zaļajā zonā iestādīti ap 670 stādu
Taka ir 345 m gara (ar loku), taisnā līnijā – 260 m
Apgaismojumu nodrošina 15 laternas
Koka vides objekta dzirnavu rata diametrs – 2.3m
Iepirkuma procedūras rezultātā projektēšanas un būv-
niecības darbus veica Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
“CEĻINIEKS 01”
Projekta izmaksas: 112 945,67 EUR (simt divpadsmit 
tūkstoši deviņi simti četrdesmit pieci euro un 67 centi) 
ieskaitot PVN 21%

NOSLĒGUSIES „DZIRNAVU PROMENĀDES” 
BŪVNIECĪBA PILSRUNDĀLES CIEMĀ

Oktobra mēnesī novada iedzīvotājiem lietošanā nodots 
apgaismots gājēju celiņš gar Dzirnavu ūdenskrātuvi. Tas 
izvietojas no pašvaldības autoceļa Pilsrundāle – Dzirnavu pietu-
ra līdz pašvaldības autoceļam. Celiņš ir novada teritorijā nebijusi 
gājēju infrastruktūra - apgaismota labiekārtota promenāde, kas 
papildināta ar zaļo zonu un īpašu dekoratīvu vides elementu – 
Dzirnavu ratu.

Iepriekš pa šo pašvaldības īpašumu notikusi gājēju un trans-
porta pārvietošanās, kā rezultātā visā platībā praktiski nebija zā-
lāja un bija radies patvaļīgs veidojums bezseguma ceļš.

Gājēju celiņš gar Dzirnavu ūdenskrātuvi būvēts ar mērķi būtiski 
uzlabot Pilsrundāles ciema publisko infrastruktūru, paplašināt ve-
selīga dzīvesveida iespējas, dodot vietu pastaigām gan gaišajā, 
gan tumšajā diennakts laikā. Tas ir padarījis dzīves vidi pievilcīgā-
ku gan iedzīvotājiem, gan novada ciemiņiem. Tāpat nu tiek nodro-
šināta dabas teritoriju pieejamība Rundāles novada iedzīvotājiem 
un apmeklētājiem. Izbūvēts celiņš papildina jaunizveidotā tūrisma 
objekta “Dzirnavu muzejs” un Jauniešu biedrības EUREKA labiekār-
totās Dzirnavu dīķa peldvietai pieguļošo teritoriju. 

2020.gada aprīļa mēnesī Rundāles novada dome lēma par fi-
nansējuma piešķiršanu gājēju celiņa projektēšanai un būvniecībai. 

Promenāde ir kļuvusi par ciematnieku un novadnieku iecienītu pa-
staigu un atpūtas vietu

SVITENES TAUTAS NAMS APMEKLĒTĀJUS 
SAGAIDĪS JAUNĀ „AMPLUĀ”

Pasākumi pēc valstī izsludinātās ārkārtas situācijas, va-
rēs norisināties izremontētā Svitenes tautas nama telpās.

Oktobra mēnesī pabeigti Svitenes tautas nama – iekštelpu un 
ārsienu kosmētiskie remonta darbi.

Iepirkuma procedūras rezultātā Svitenes tautas nama fasā-
des, zāles griestu un sienu remontu veica sabiedrība ar ierobežotu 
atbildību “Warss+”

Projekta izmaksas: 99 498,89 EUR (deviņdesmit deviņi tūksto-
ši četri simti deviņdesmit astoņi euro un 89 centi) ieskaitot PVN 
21%.

Svitenes tautas nama izremontētās telpas pirmie novērtēja mu-
zikālās tikšanās ar aktrisi Ditu Lūriņu un pianistu Māri Žagaru ap-
meklētāji 24.oktobrī



Nr.10 (271) 2020.gada Novembris   Rundāles novada ziņas10

ATBALSTS SOCIĀLI NEAIZSARGĀTAJIEM

Preses relīze, 2020-10-31
Ir noslēdzies vairāk kā divus gadus ilgais pārrobežu pro-

jekts sociālajā jomā, kas īstenots savstarpēji sadarbojoties 
ar Iecavas novada pašvaldību un Pakrojas pašvaldību Lietu-
vā. Projektā intensīvi realizētas aktivitātes gan sociālā riska 
mērķa grupām, gan sociālajiem darbiniekiem, būtiski uzlabo-
jot sociālo pakalpojumu kvalitāti un atbalstu.

ATBALSTS SOCIĀLI NEAIZSARGĀTAJĀM
IEDZĪVOTĀJU GRUPĀM

Rundāles un Iecavas novadu iedzīvotājiem tika organizētas ap-
mācības ģimenēm, kurās ir locekļi ar funkcionāliem traucējumiem. 
Tika pārrunātas tēmas par emociju atpazīšanu un konstruktīvu to 
izreaģēšanu, par intīmās dzīves aspektiem, uzvedības traucējumiem, 
stresa un izdegšanas sindromu un citām tēmām, kas aktuālas šai 
mērķa grupai.

Apmācības nodrošināja būtisku psiholoģisku atbalstu un sniedza 
izpratni par rīcību dažādās situācijās. Nodarbībās dalībnieki dalījās 
arī ar savu pieredzi un bija iespēja uzklausīt arī dažādu dzīves grūtī-
bu pārvarēšanas ieteikumus.

Ģimeņu locekļi saņēma individuālas konsultācijas, kurās tika 
sniegta palīdzība kā pārvarēt psiholoģiskās un sociālās problēmas.       

Apmācību dalībnieki atzina, ka būtiski ir tikties vienkopus cilvē-
kiem, kuriem līdzīgas problēmas, tās izrunāt un rast kopīgi risināju-
mus dažādām dzīves situācijām. Šāds līdzcilvēku atbalsts ir svarīgs, 
jo bieži vien, vienam pašam paliekot ar situāciju, pārņem bezpalīdzī-
bas un bezcerības sajūta.

Personas ar garīga rakstura un dažādiem funkcionāliem trau-
cējumiem piedalījās dzīvesprasmju attīstības nodarbībās Linkuvā, 
Lietuvā. Dalībnieki apguva ēst gatavošanas prasmes, grozu pīšanu 
no klūgām, karošu grebšanu un praktiskās iemaņas dārzniecībā. No-
darbības notika regulāri – katru mēnesi. 

“Šādas nodarbības būtiski palīdz mērķa grupai ne tikai apgūt 
ikdienā svarīgas prasmes, bet  arī socializēties”, tā Kristīne Brūvele, 
Rundāles novada Sociālā dienesta vadītāja. “Cilvēkiem ar funkcio-
nāliem un garīga rakstura traucējumiem būtiski ir pavadīt zināmu 
laiku kopā ar citiem cilvēkiem. Tas palīdz viņiem pārvarēt bailes, kļūt 
drošākiem, atvērtākiem, uzlabo saziņas prasmes ar svešiem cilvē-

kiem, kas būtiski noder ikdienas dzīvē. Viennozīmīgi varu apgalvot, 
ka ieguvums ikvienam dalībniekam būs nenovērtējams – ne tikai 
attīstītas prasmes, bet arī iegūta jauna pieredze svešā vidē, jauni 
paziņas un pat draugi.” 

SOCIĀLĀS REHABILITĀCIJAS AKTIVITĀTES
Personas ar garīga traucējumiem piedalījās drāmas terapijas 

nodarbībās. Terapija ar teātra elementiem, izmantojot lomu spēles, 
pasakas, sapņus, dažādas priekšmetus palīdz sasniegt terapeitiskus 
mērķus – mazināt saslimšanas un/ vai traucējuma simptomus, fo-
kusēt uzmanību, sekmēt socializāciju un starp personu saskarsmi. 
Kopumā notika 40 drāmas terapijas nodarbības, tai skaitā arī kopī-
gas nodarbības ar Pakrojas un Iecavas personām ar funkcionāliem 
traucējumiem. Drāmas terapijas nodarbību rezultātā tapa priekšne-
sums, kuru dalībnieki rādīja visās trijās pašvaldībās. 

 Tika organizētas mākslas terapijas nodarbības, kur terapeitis-
kā procesā izmantotas dažādas radošas tehnikas, lai uzlabotu un 
veicinātu garīgo, emocionālo un fizisko labklājību. Šajās nodarbībās 

personas ar funkcionāliem traucējumiem izteica savas domas, jūtas 
un vajadzības zīmējumos, veidoja no māla, plastilīna un dabas mate-
riāliem. Mākslas terapijas process tika organizēts, ņemot vērā katra 
vēlmes un iespējas.

Projekts deva iespēju 85 personām saņemt fizioterapijas pakal-
pojumu – veikta fizioterapeitiskā izmeklēšana, novērtēšana, konsul-
tēšana un ārstēšana. Interese par šo pakalpojumu bija ļoti liela.

Projekta ietvaros tika organizēti dažādi sociālās iekļaušanās pa-
sākumi dažādām sociālā riska grupām – Starptautiskā diena perso-
nām ar īpašām vajadzībām, Starptautiskā Senioru diena, Vasaras 
kultūras pasākumi, Vasaras nometnes. Projekta ietvarā visu triju 
pašvaldību konkrēto mērķu grupu personas kopīgi ne tikai piedalīju-
šies dažādos pasākumos un aktivitātēs, bet arī ļoti sadraudzējušies. 
Tas viss ir veicinājis viņu sociālo iekļaušanos sabiedrībā. Kristīne 
Brūvele, Sociālā dienesta vadītāja uzsver, ka  ļoti svarīgi šāda veida 
aktivitātes veicināt un nodrošināt arī turpmāk pašvaldības budžeta 
ietvaros.  

JAUNS SOCIĀLAIS PAKALPOJUMS 
Projekta ietvaros finansēta jauna sociālā pakalpojuma “Aprūpe 

mājās” ieviešana. Arī pēc projekta beigām Rundāles novada iedzīvo-
tājiem, kam nepieciešams, ir pieejama sociālā aprūpe mājās pamat-
vajadzību nodrošināšanai, tai skaitā personiskās aprūpes nodrošinā-



11Nr.10 (271) 2020.gada Novembris   Rundāles novada ziņas

šanai, ikdienas mājas darbu veikšanai dzīvesvietā personām, kuras 
objektīvu iemeslu dēļ nevar sevi aprūpēt. 

Pakalpojuma sniegšana tiek nodrošināta saskaņā ar Rundāles 
novada 2018.gada saistošajiem noteikumiem Nr.4 “Par aprūpe mā-
jās pakalpojumu Rundāles novadā”.

IEGĀDĀTI TEHNISKIE PALĪGLĪDZEKĻI UN
SPECIALIZĒTS AUTO

Papildus organizētajām sociālās iekļaušanās aktivitātēm  - ko-
pīgām mācībām mērķa grupām un sociālās rehabilitācijas aktivitā-
tēm, tika iegādāts aprīkojums sociālo pakalpojumu uzlabošanai, t.sk. 
rehabilitācijas ratiņi, aktivitātes krēsls bērniem, bērnu ratiņkrēsls, 
staigāšanas palīglīdzeklis, kruķi, matrači izgulējumu profilaksei. Sa-
vukārt, lai nodrošinātu cilvēku ratiņkrēslos pārvadāšanu, Sociālajam 
dienestam iegādāts specializēts auto aprūpe mājās pakalpojuma 
sniegšanai. 

JAUNAS ZINĀŠANAS UN PIEREDZE
SOCIĀLAJIEM DARBINIEKIEM

Visu trīs dalībpašvaldību sociālie darbinieki uzlaboja savas zinā-
šanas un dalījās pieredzē, piedaloties astoņos kopīgos semināros. 

Semināru laikā speciālisti apguva stresa noturības prasmes darbā 
ar klientiem, paņēmienus personu ar garīga rakstura traucējumiem 
integrēšanai sabiedrībā, uzlaboja darbu ar personām, kurām ir ga-
rīga rakstura traucējumi, kā arī ar viņu ģimenēm; tika apgūti paņē-
mieni, kā uzlabot senioru dzīves kvalitāti. Septiņi sociālie darbinieki 
piedalījās mācību braucienā uz Zviedriju, iepazīstot labāko sociālo 
pakalpojumu sniegšanas praksi, it īpaši senioriem. Daudzas lietas 
tika ņemtas vērā, veidojot arī aprūpi mājās pakalpojumu un dzīves 
kvalitātes uzlabošanu dažādās krīzes situācijās personām ar funk-
cionāliem traucējumiem – tehnisko palīglīdzekļu pieejamība, indivi-
duāla pieeja sociālās situācijas risinājumā klientam, iespēja saņemt 
pakalpojumu pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai.  

PAR PROJEKTU
Projekts tiek īstenots Interreg V-A Latvijas - Lietuvas program-

mas 2014-2020 gadam ietvaros, sadarbojoties trīs pierobežas paš-
valdībām – Rundāles novada dome, Iecavas novada dome un Pakro-
jas pašvaldība (Lietuva).

Projekta kopējais finansējums ir 447 391.63 EUR, tai skaitā 
ERAF finansējums 85% apmērā 380 282.87 EUR.

Rundāles  pašvaldība projekta ietvaros sociālo pakalpojumu at-
tīstībā ieguldījusi 99 881,25 EUR (85% ERAF finansējums, 5% Lat-
vijas valsts finansējums, 10% Rundāles novada domes līdzfinansē-
jums).

Projekta īstenots laikā no 05.2018. līdz 10.2020.
Šis raksts ir sagatavots ar Eiropas Savienības finansiālo atbal-

stu. Par šī raksta saturu pilnībā atbild Rundāles novada dome, un tas 
nekādos apstākļos nav uzskatāms par Eiropas Savienības oficiālo 
nostāju.

Vairāk par projektu: www.rundale.lv sadaļā PROJEKTI kā arī  fa-
cebook.com – Project “SocialLife” (facebook.com/LLI344SocialLife) 

Laura Ārente,
Attīstības nodaļas vadītāja

Kristīne Brūvele,
Sociālā dienesta vadītāja



Nr.10 (271) 2020.gada Novembris   Rundāles novada ziņas12

Valsts svētku laiks allaž ir saistīts ar sveču dedzināšanu gan tel-
pās, gan ārpus telpām. Tā ir skaista tradīcija, kas rada patīkamu 
atmosfēru, tomēr bez rūpēm par drošību, sveču liesmas var radīt 
arī postu.
Lai degoša svece neizraisītu ugunsgrēku, Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienests aicina ievērot drošības padomus:
• sveces stabili jānovieto uz nedegošas virsmas;
• degoša svece rada augstu temperatūru, tāpēc vienmēr pār-

liecinies, ka svece atrodas drošā attālumā no degtspējīgiem 
priekšmetiem un lietām, piemēram, audumiem, mēbelēm, aiz-
kariem;

• nenovieto sveces citu siltuma avotu tuvumā, piemēram, uz 
elektroierīcēm, radiatoriem, iekurtām krāsnīm vai kamīniem;

• uzmani, lai svece atrastos bērniem un mājdzīvniekiem nepie-
ejamā vietā;

• neatstāj telpās degošas sveces bez uzraudzības, pat ne uz īsu 
brīdi un, dodoties prom vai pirms gulētiešanas, pārliecinies, ka 
sveces ir nodzēstas.

Plašākai informācijai:
Agrita Vītola

VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa
Tel.: 27899657, agrita.vitola@vugd.gov.lv

IZSTĀDE “BRAUCOT PĒC SAULLĒKTA”
No 2020. gada 13. novembra līdz 2020. gada 6.decem-

brim Rundāles multifunkcionālā centra individuālam apmek-
lējumam Kultūras zālē  būs apskatāma gleznotāju  apvie-
nības V.I.V.A. dalībnieču - Vēsmas Ušpeles, Ilzes Griezānes, 
Vijas Stupānes un Agras Ritiņas gleznas, kā arī Rēzeknes 
novada podnieku darbnīcas “Malny vylky” darinājumi.

Apvienībā “V.I.V.A.” kopš 2006. gada darbojas četras Latgales 
gleznotājas – Vēsma Ušpele, Ilze Griezāne, Vija Stupāne un Agra 
Ritiņa. Nosaukums veidots no viņu vārdu pirmajiem burtiem, taču 
tulkojumā no latīņu valodas tas nozīmē “Lai dzīvo!”, kas lieliski rak-
sturo radošā kvarteta mākslinieciskās darbības rezultātu.  Glez-
notāju radošā sadarbība aizsākās 2006. gadā, tiekoties kopīgā 
plenērā podnieku darbnīcā Kaunatas pagasta “Akminīšos”. Kopš 
tā laika Vēsma, Ilze, Vija un Agra ir piedalījušās daudzās izstā-
dēs un plenēros gan Latvijā, gan ārpus tās, nesot vēstījumu par 
Latgales burvību, atvērtību un radošo garu. Gleznotāju mērķis ir 
atklāt Latvijas ainavas daudzveidību, aktualizēt un popularizēt 
Latvijas ainavas glezniecības tradīcijas, ko veiksmīgi īsteno ap-
vienība “V.I.V.A”. Uz šo brīdi var runāt par vairākiem desmitiem ra-
došu aktivitāšu, kas notikušas šo gadu laikā. Gleznotāju apvienībai 
ir bijušas vairāk kā 30 izstādes Latvijā un ārzemēs. Katru gadu 
apvienības gleznotāju darbus var skatīt Latgales reģiona māksli-
nieku izstādēs Latgales Kultūrvēstures muzejā Rēzeknē un Marka 
Rotko Mākslas centrā Daugavpilī, Jāzepa Pīgožņa balvas Latvijas 
ainavu glezniecībā Sv. Pētera baznīcā Rīgā darbu izstādēs un citās 
gleznotāju kopīgajās izstādēs Latvijā. Tikpat aktīvi notiek dalība 
plenēros, katru gadu piedaloties 3-4 plenēros Latvijā un ārzemēs. 
Gleznotājas ir pārstāvējušas Latgali plenēros Latvijā, Lietuvā, So-
mijā, Portugālē un Turcijā.

Savukārt Rēzeknes novadā, Maltas pagastā bāzētā podnieku 
darbnīca “Malny vylky” darbojas podnieks - Aivars Ušpelis ar dzī-
vesbiedri gleznotāju Vēsmu Ušpeli, gleznotāju apvienības V.I.V.A. 
dalībnieci. Aivars un Vēsma ir kolorīti mākslinieki, kas savā star-
pā atraduši veiksmīgu sadarbības modeli - Vēsma palīdz Aivaram 
veidot podus, apstrādā tos, bet Aivars arī uzglezno kādu mazu 
darbiņu ar kontūrkrāsām. Aivars Ušpelis savā darbībā lielu uzma-
nību pievērš tradicionālo māla apstrādes paņēmienu pētīšanai 
un saglabāšanai, izmanto cilvēkam un videi nekaitīgu tehnoloģiju 
un cenšas celt amatniecības prestižu. Aivara keramikas principi 
balstīti uz atziņām, ka amatniekam jāmācās no materiāla, ka par 
tradicionālu podniecības izstrādājumu var dēvēt tikai to, kura iz-
gatavošanā saglabāta senā tehnoloģija, kur augstas meistarības 
pamatā ir gudra atturība, vienkāršs skaistums un praktiskums. 
Pēdējo gadu laikā sevišķi aktīvi tiek popularizēta svēpētā, jeb tā 
sauktā dūmotā, arī melnā keramika, tādā veidā paplašinot priekš-
status par Latgales keramiku un keramiku vispār, kas bieži vien 
aprobežojas ar zināšanām par glazētajiem izstrādājumiem. 

DEDZINOT SVECES,
ATCERIETIES PAR UGUNSDROŠĪBU!

APMEKLĒJOT PASĀKUMUS, LŪGUMS IEVĒROT VALSTĪ 
NOTEIKTĀS EPIDEMIOLOĢISKĀS PRASĪBAS –

DISTANCES IEVĒROŠANA, SEJAS MASKU LIETOŠANU, 
ROKU DEZINFEKCIJU.



13Nr.10 (271) 2020.gada Novembris   Rundāles novada ziņas

 Irma Ķirsone dzimusi 1903. gada 15. jūnijā zemnieku ģimenē 
kā trešais bērns. Ģimenē pavisam bija septiņi bērni – četri dēli un 
trīs meitas. Vecāki Balvu pusē bija ienākuši no Lubānas. 

Ģimenē valdīja saticība, darba tikums un rūpes citam par citu. 
Uz pārējo fona viņi bija pārticīgi. Lauku sētā atvases agri lika pie 
darba. Jaunākos bērnus pieskatīja un audzināja vectēvs Juris Ķir-
sons, Jura Krusta kavalieris.

JAUNA DĀMA
Irmai bija gaiša galva un liela vēlme skoloties, ko atbalstīja arī 

vectēvs. Pēc vietējās skolas absolvēšanas tika jūgts zirgs, un Irma 
devās uz Rēzeknes Valsts skolotāju institūtu. Tolaik tur strādāja 
izcili mācību spēki, un studentiem bija ļoti stingras prasības. In-
stitūtā un Rēzeknē bija aktīva kultūras dzīve. Studenti iestudēja 
R. Blaumaņa lugu «Skroderdienas Silmačos», Irma tēloja Tomuļu 
māti.

1927.gadā Irma pabeidza mācības, taču tika paturēta institūta 
paraugpamatskolā par jaunāko klašu skolotāju. Šajā laikā jaunās 
dāmas garderobē bija skaistas kleitas, greznas cepures, elegants 
balts mētelis ar perlamutra pogām un pat čūskādas kurpītes. Pēc-
kara pelēcībā mums, abām māsām, un mūsu draudzenēm, patika 
šajos tērpos greznoties un spēlēt teātri, bet vēlāk tie pārtapa ikdie-
nas tērpos, ko valkājām skolas gados un pat augstskolā.

Rēzeknē Irmas draugu pulkā bija institūta pasniedzēji, ārsti, 
komponisti un gleznotāji. Viņai tika veltīti dzejoļi un zīmējumi. Šajā 
laikā Irma aktīvi vadīja jaunatnes Sarkanā Krusta pulciņu. Viņas 
veikums tika augstu novērtēts – Irma saņēma Sarkanā Krusta sud-
raba medaļu.

DIEVIŅŠ PASARGĀ
Rēzeknē aizvadītie studiju un darba gadi Irmai allaž šķita paši 

skaistākie. Tur viņa sastapa stalto, gudro cesvainieti Ādolfu Driķi, 
ar kuru 1938. gada septembrī Rēzeknes luterāņu baznīcā salaulā-
jās.

Tur piedzima meita Māra un divi karalaika bērni – Viesturs un 
Rūta. Bija jāaudzina bērni un jāiztur arī karalaika pārbaudījumi – 
bumbu patversmes, apšaudes, pārtikas trūkums un vīra prombūtne. 
Vēlāk, to visu atceroties, mamma teica: «Dieviņš mūs sargāja.»

Karš beidzās bēgļu gaitās. Bija jāmeklē darbs un jaunas mājas. 
Mamma no Dobeles kājām atnāca uz Ziedoņu dārzkopības skolu, 
un darbs atradās. Ziedoņu parks vēl ilgi bija kara liecinieks – vis-
apkārt bija dzelži un veca kara tehnika. Pamazām to veda projām, 
taču palika tranšejas un apbedījumi.

Pilī kara laikā bija ierīkots hospitālis, tāpēc visur bija jūtams 
zāļu un slimnīcas smārds. Mūsu mājas sienās bija šāvienu caurumi, 
drīz vien tos aizmūrēja, taču šāviņu pēdas apmetumā bija redza-
mas vēl gadu desmitiem.

Sākās pēckara dzīve ar pārtikas trūkumu. Lai ģimenei jaunajā 
vietā būtu iztika, mamma gāja pie vietējiem saimniekiem peļņā 
– lauku darbos. Mūža novakarē viņa ar pateicību atcerējās atsaucī-
gos, izpalīdzīgos un saprotošos Zemgales cilvēkus.

Tika iekopta arī sava saimniecība – ģimene apsēja dārzu, ie-
gādājās vistas, ruksi un divas kaziņas. Es, pavisam maza, bet ar 
lielu lepnumu, devos slaukt kazas, kamēr mamma bija darbā. Par to 
mamma mani lielīja un sauca par mazo Kozeti (pēc V. Igo stāsta).

Rotaļlietu mums tikpat kā nebija. Reiz mamma uzšuva brūnu 
lupatu bumbu, bet tā ātri vien pazuda, pavasarī to atradām zem 
zelta jāņogu krūma. Kad kāds no vecākiem atbrauca no Rīgas, kat-
ru reizi ciemakukulī bija kāda bērnu grāmatiņa. Vakaros mamma 
bieži lasīja priekšā. Atceros skaistās pasakas, «Balto grāmatu», 

«Sūnu ciema zēni» un citas. Mamma prata interesanti stāstīt arī 
par savu bērnību un skolas gadiem.

Daudz dzīvojāmies pa Lielupi – peldējāmies, braucām ar plos-
tiem un makšķerējām. Vēl šodien man ausīs skan mammas vārdi: 
«Sakarsuši un paēduši nedrīkstat iet peldēties!» 

Lielupē tolaik vēl zvejoja vecie zvejnieki, no viņiem šad tad va-
rēja nopirkt zivis. Vislielākais prieks bija par nēģiem un vimbām. 
Arī Viestura ķertās zivtiņas lieti noderēja. Mums dārzā, zem vecās 
rožābeles bija žāvētava, kurā gadījās pat zuti nokūpināt.

Man atmiņā joprojām ir bērnības smaržas. Atceros, kā mamma 
uz kļavu lapām cepa rudzu maizi. To lasīšana bija mans pirmais 
darba pienākums. Viņa vārīja cukurbiešu sīrupu, grauzdēja ozolzīles 
un cigoriņus kafijai, vārīja ziepes, kas izžuvušas bija tumšas un ar 
iekritušiem sāniem, un arī veļu vārīja. 

Atminos arī Vasarsvētku un Līgo vakara meiju un kalmju smar-
žu. Ja bija laiks un rocība, mamma darbojās virtuvē. Tad ģimene 
tika iepriecināta ar zaķa vai zoss cepeti, pildītu līdaku, tortēm, 
maizītēm un pīrāgiem. Strādājot virtuvē, mums tika mācīti dzejoļi. 
Mamma tos zināja bezgala daudz.

Goda reizēs gaviļniekam klāja galdu un pušķoja krēslu.

JAUKI CIEMIŅI
Vasarās mūsu mājās bieži bija ciemiņi – gan radi, gan draugi. 

No Bauskas kājām pie mums nāca Anna Krastiņa – mammas vācu 
valodas skolotāja. Viņa allaž piesita pie durvīm ar spieķi un cie-
makukulī atnesa puskukuli «ķieģelīša» un žāvētu augļu maisījumu 
kompotam.

Skolotāja Anna Krastiņa man atmiņā palikusi vitāla, smejoša 
un dzirkstoša. Ciemos brauca arī kolorīts dārznieku pāris – Jānis 
un Anna Ruciņi.

Vasarās pie mums viesojās diriģents Jānis Ozoliņš, komponists 
Klements Mediņš, gleznotāji Arvīds Egle, Vitālijs Kalvāns, Gunārs 
Ezernieks un  bijušie studiju biedri.

Mammai ļoti patika dzeja, teātris un glezniecība. Aptuveni pie-
cu gadu vecumā mani veda uz Rīgu pie acu ārsta. Vakarā abas ar 
mammu Drāmas teātrī noskatījāmies R.Blaumaņa izrādi «Ugunī» 
uz ko mamma izlūdzās biļetes. Bērnus teātrī nelaida, taču mam-
ma parādīja pasi ar lauku pierakstu, un mēs abas tikām iekšā. Es 
rātni sēdēju un sekoju izrādei. Kad uz skatuves aizsmacis iedzie-
dājās gailis, es, pavisam negaidot, to skanīgi pārlaboju ar skaļu 
«kikerigū». Tūlīt klāt bija vietu ierādītāja un mammu nikni strostēja. 
Mamma laikam atvainojās, taču es jutos vainīga, lai gan man no 
mammas nebija neviena pārmetuma.

SIRDS AICINĀJUMS
Mamma strādāja Saulaines tehnikumā par krievu valodas sko-

lotāju un audzinātāju un darbam veltīja daudz laika un uzmanības. 
Palaidusi mūs visus trīs uz sešus kilometrus tālo Pilsrundāles skolu, 
mamma pati skriešus skrēja trīs kilometrus uz tehnikumu. Darba 
nedēļa un skolotāja darbdienas tolaik bija krietni garākas nekā ta-
gad.

Atceros, kā aukstā mājā neēduši gaidījām no sēdēm pārnākam 
vecākus. Tētis mums pašiem neatļāva kurināt krāsnis.

Mammai līdzi bija lielas, labojamo burtnīcu kaudzes, viņas 
darbdiena bieži iestiepās ilgi pēc pusnakts. Skolotājiem toreiz visur 
bija jābūt kopā ar savu kursu – mammai nācās gan kūlīšus siet, 
gan bietes kaplēt, gan meža darbos malku gādāt. 

Pirmajās klasēs septembrī es no skolas gāju uz Rundāles kolho-
zu, kur mammas kurss bija rudens talkās. Tad man nebija jāmēro 
garie kilometri uz mājām.

GARA GAISMA NEZUDĪS
NO RUNDĀLIEŠU ATMIŅU GRĀMATAS “ATMIŅU UPE PLŪST”



Nr.10 (271) 2020.gada Novembris   Rundāles novada ziņas14

<< Sākums: 13.lpp 

Bija reizes, kad visi trīs bērni gulējām mājās slimi, bet mammai 
bija jāiet darbā. Vēlāk viņa atcerējās, ka toreiz par sasirgušiem bēr-
niem nedrīkstēja pat ieminēties.

Skolotājas darbs mammai bija sirds aicinājums. Bez tā viņa ne-
būtu spējīga dzīvot. Strādāja viņa aizrautīgi, ar sirds degsmi. Un, 
kā par brīnumu, viņai allaž bija brīnišķīgākie, talantīgākie, čaklākie, 
skaistākie, gudrākie, sportiskākie un mīļākie audzēkņi. Šķiet, ka mam-
ma par viņiem zināja visu un vienmēr dzīvoja līdzi. Ja vajadzēja, arī 
naudu aizdeva.

Ko gaida, to arī sagaida. Viņi visi izauga par krietniem un cienī-
jamiem cilvēkiem. Atsauksmes par bijušajiem audzēkņiem bija cildi-
nošas. Ar to mamma ļoti lepojās. Skarbais Saulaines gadu rūdījums 
deva stipru paaudzi.

Mamma ļoti cienīja kolēģus. Saskarsmē bija smalkjūtīga un sa-
protoša, labvēlīga un izpalīdzīga. Liekulība, skaudība un pieglaimība 
viņai bija svešas.

Skolotāja Irma Driķe bija atsaucīga un pretimnākoša pret kolē-
ģiem un jaunajiem pedagogiem. To vienmēr pieminēja skolotājas 
Andīne Bonāte, Elza Bārdiņa, Rasma Gailīte, daudzinot Irmas estētis-
ko gaumi, takta izjūtu un dziļo erudīciju.

SASKANĪGA KOPDZĪVE 
Mamma bija ļoti atvērta, pie viņas tiecās gan mazi bērni, gan 

sirmgalvji. Vajadzēja tikai iziet pagalmā un apsēsties uz soliņa. Pēc 
tam sākās sarunas – interesantas un nopietnas. 

Mammas tālākie ceļojumi bija uz Gruziju, Samtrēdiju (ar ilgstošu 
vēstuļu draudzības turpinājumu), uz Karpatiem un Baikālu – ciemos 
pie dēla ģeologa.

Pensijas gados mamma nodevās puķu audzēšanai – dārzā kup-
loja rozes, gladiolas, puķuzirņi un citi ziedi. Dārzam bija jāzied visu 
vasaru, puķu aprūpei allaž bija priekšroka. 

Pirms 1. septembra neviens vien Saulaines bērns nāca pie mums 
pēc ziediem.

Ģimenē vienmēr gaidīti bija mazbērni Inga, Ēriks un Andris. Vi-
siem pietika mīļuma, gudra padoma un gardu pusdienu. Tādas biez-
piena pīlītes un debessmannu var ēst tikai bērnībā pie vecmāmiņas. 
Pamācības mazbērniem gāja secen, toties katram dzīves gadījumam 
bija sava tautasdziesma.

Mamma uzskatīja, ka viņai ir maz bērnu. Vienmēr teica, ka trīs 

bērnus audzināt ir viegli, bet vienu bērnu – ļoti grūti. Pašlaik visi trīs 
mazbērni dzīvo un strādā Latvijā – mazdēli nodarbināti hidroģeolo-
ģijā un biznesā, mazmeita ir ārste. Skolas gaitas sākuši mazmazdēli 
Valdis, Artis, Artūrs un Leo. Puikas trenējas hokejā un futbolā. Maz-
mazdēls Enzo vēl tikai iepazīst apkārtējo pasauli un gatavojas tajā 
spert pirmos solīšus. Lai jaunā paaudze aug gudra un čakla, godīga 
un veiksmīga!

Gadi ātri aizskrējuši. Mūža nogalē abi vecāki viens otru balstīja, 
bet saikni ar skolu uzturēja meita Māra, kas skolas jaunajā korpusā 
strādāja par ķīmijas un bioloģijas skolotāju.

Ne reizi neesmu dzirdējusi vecākus sūkstāmies par sadzīviskām 
neērtībām vai grūtībām, neesmu dzirdējusi ne ķildas, ne strīdus. Tā 
bija divu personību saskanīga kopdzīve. Mūsu mammai veicās sa-
stapties ar labiem cilvēkiem, kolēģiem un audzēkņiem. Viens no viņas 
talantiem bija dzīvot ar sajūsmu.

Mamma pirms aiziešanas atcerējās visus, kam gribēja pateikt 
paldies, un par saviem mazbērniem teica: «Bērni ir labi.» 

Pēdējos Ziemassvētkos mamma no visiem atvadījās ar Friča Bār-
das dzejoli «Lūgšana»: 

Lai zemei sāpes nav,
Kad manas kājas to min.
Lai puķei jācieš nav,
Kad bērns viņu vainagā pin.
Lai avotam raudošos viļņus
Auklēt nav grūt,
Kad nakts ir tumša un gara,
Un lai nav neviena,
Ja tas var būt – 
Dvēsele bez saules stara!»

1993. gada 1. februāra rītā mamma aizgāja pa baltu, mirdzošu 
sniega taku mūžībā. Viņa apbedīta Ķinderu kapos netālu no Cesvai-
nes. Pieminekli rotā uzraksts «Gara gaisma nezudīs».

/Rūta Minakova (dzim. Driķe)/

Irma Driķe (1. rindā, piektā no kreisās) ar savu audzināmo I kursu 
1953./54. m.g.

GARA GAISMA NEZUDĪS
NO RUNDĀLIEŠU ATMIŅU GRĀMATAS “ATMIŅU UPE PLŪST”



15Nr.10 (271) 2020.gada Novembris   Rundāles novada ziņas

40760080183 Saulaines mazdārziņš 3.43 0.0500

40760080223 LLT 272 0.0790

40760080224 LLT 149 0.0250

40760080226 LLT 139 0.0250

40760080227 LLT 122 0.0680

40760080231 LLT 220 0.0350

40760080236 LLT 270 0.0500

40760080244 LLT 251 0.0250

40760080249 LLT 285, 185 0.0500

40760080248 LLT 285, 185 0.0900

40760080253 LLT 268 0.0500

40760080256 LLT 134 0.0250

40760080266 LLT 290 0.0900

40760080270 LLT 254 0.2300

40760080271 LLT 173 0.0500

40760080273 LLT 174 0.0100

40760080277 LLT 205 0.0500

40760080383 Jaunbērzi 0.3000

40760100045 Eglītes 3 0.7900

SVITENES PAGASTS
40880010095 Pašvaldībai piekritīgā zeme 0.7000

40880040264 Svitenes mazdārziņi 0.1000

40880040265 Svitenes mazdārziņi 0.1000

40880040288 Svitenes mazdārziņi 0.1000

40880040282 Svitenes mazdārziņi 0.0600

40880040291 Svitenes mazdārziņi 0.1000

40880040325 Svitenes mazdārziņi 0.1000

40880040327 Svitenes mazdārziņi 0.0600

40880040390 Svitenes mazdārziņi 0.1000

40880040372 Svitenes mazdārziņi 0.1000

40880040432 Svari 1.3100

VIESTURU PAGASTS

40960070259 Bērsteles mazdārziņi 0.4000

40960070302 Bērsteles lauki 1.3300

40960070355 Pie tilta 0.2600

40960070101 Bērsteles pļavas 5.4000

40960070191 Mazdārziņi 0.3000

40960070301 Birzītes 1.1350

40960080085 Vairogu mazdārziņš 6 0.1691

40960020040  Bez nosaukuma 0.1100

BRĪVĀS ZEMES UZ 2020.GADA 11.NOVEMBRI

Kadastra 
apzīmējums Nosaukums Platība 

(ha)

RUNDĀLES PAGASTS
40760010050 Punslavu pers.palīgs 1.5000

40760020055 Pasteļi 0.3000

40760020073 Pasteļi 0.1800

40760030224 Pilsrundāle 25 0.0150

40760030228 Pilsrundāle 39 0.0300

40760030245 Pilsrundāle 42 0.0300

40760030286 Pilsrundāle 84 0.0300

40760030291 Pilsrundāle 90 0.0300

40760030292 Pilsrundāle 91 0.0300

40760030300 Pilsrundāle 99 0.0300

40760030301 Pilsrundāle 89 0.0300

40760030309 Pilsrundāle 108 0.0300

40760030313 Pilsrundāle 114 0.0300

40760030314 Pilsrundāle 115 0.0800

40760030325 Pilsrundāle 27 0.0300

40760030335 Pilsrundāle 136 0.0300

40760030432 Rundāles ciemats 6 1.2000

40760030602 Rundāles ciemats 6 0.2800

40760030436 Pilsrundāle 137 0.3800

40760030571 Pilsrundāle 137 0.0700

40760030594 Pilsrundāle 137 0.1400

40760030452 Pie Spricēniem 0.2000

40760030564 Pilsrundāles garāža 66 0.0100

40760030565 Pilsrundāles garāža 67 0.0073

40760060156 Ziedoņi 30 0.0600

40760080121 Saulaines mazdārziņš 5.4 0.0250

40760080134 Saulaines mazdārziņš 2.17 0.0500

40760080124 Saulaines mazdārziņš 2.19a 0.0250

40760080126 Saulaines mazdārziņš 2.20 0.0500

40760080139 Saulaines mazdārziņš 2.2 0.0500

40760080119 Saulaines mazdārziņš 2.8 0.0500

40760080141 Saulaines mazdārziņš 3.4 0.0300

40760080143 Saulaines mazdārziņš 3.6 0.0500

40760080173 Saulaines mazdārziņš 3.34 0.0600

40760080182 Saulaines mazdārziņš 3.34 0.0500



Nr.10 (271) 2020.gada Novembris   Rundāles novada ziņas16

„Rundāles novada ziņas” ir Rundāles novada domes informatīvs izdevums, kura iznākšanas laiks ir saistīts ar ikmēneša novada domes sēdi. 
Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par avīzes veidotājiem, iesniedzot aprakstus par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem un citu 
aktuālu informāciju. Par rakstos minētajiem faktiem atbild autors. Izdevējs: Rundāles novada dome. Iespiests Rēzeknē SIA „Latgales Druka”. 
Tirāža 1600 eks. Reģistrācijas Nr. 000740198. Iedzīvotāji izdevumu saņem bez maksas.
Avīze pieejama internetā www.rundale.lv . Avīzes veidotāja – Kristīne Līdaka: e-pasts kristine.lidaka@rundale.lv, tālr.29297669. 

Nr.10 (271) 2020.gada Novembris   Rundāles novada ziņas16


